
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Taggia.  Responsabile Procedimento: Lorenzo Marcucci  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

COMUNE di TAGGIA 
Provincia di Imperia 

_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE/AFFARI 

GENERALI  

 N. 887711  REG GENERALE              DEL 05/05/2023 

 N. 8822  REG SERVIZIO              DEL 05/05/2023 

 
OGGETTO: 

SETTORE AMMINISTRATIVO - RINNOVO CONTRATTO NOLEGGIO MACCHINA 
AFFRANCATRICE IN DOTAZIONE ALL'UFFICIO PROTOCOLLO - PERIODO 
10.05.2023-10.05.2026 - IMPEGNO DI SPESA - CIG Z2C3AF8197 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
 

VISTI l'art. 107 e l'art. 109, 2° comma, del D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000 (T.U.E.L.), sulle funzioni e 
responsabilità della dirigenza, in forza del quale ai responsabili degli uffici e dei servizi sono attribuiti tutti i 
compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall'organo 
politico, tra i quali, in particolare, gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione di impegni di 
spesa; 
 
VISTO il decreto Sindacale n. 20 del 29/12/2022 di attribuzione alla sottoscritta delle funzioni dirigenziali, 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 10, del D.lgs. n° 267 del 18/08/2000; 
 
RITENUTA la legittimazione dell’assunzione del presente atto da parte del sottoscritto; 
 
PREMESSO che l’ufficio protocollo è dotato, per la spedizione della corrispondenza e dei pacchi, di una 
macchina a noleggio mod. POSTBASE MINI della ditta Italiana Audion srl; 
 
VISTA la mail del 27 aprile 2023 prot. n° 12406 della ditta Italiana Audion srl con cui la stessa comunica la 
scadenza del contratto triennale e nel contempo presenta il preventivo per il rinnovo del contratto di 
noleggio della macchina di cui sopra; 
 
CONSIDERATO che, il contratto di noleggio con scadenza in data 10 Maggio 2023, e che valutate le 
competenze della Ditta, la disponibilità e la professionalità, non appare opportuno ricorso ad una indagine 
di mercato (procedura esplorativa fra più Ditte) e/o al MEPA sul quale in ogni caso prodotti simili a quello 
offerto presentano costi analoghi; 
 
PRESO ATTO il bilancio preventivo 2022/2025, esercizio provvisorio 2023; 
 
ATTESO che la spesa, complessivamente quantificata in Euro 1.185,84 (iva inclusa), per la durata di mesi 
36 a partire dal 10 Maggio 2023, può essere imputata al capitolo 140/4/1 “Funzioni generali – Spese per 
affrancatura corrispondenza”; 
 
DATO ATTO che trattasi di contratto di somministrazione con prestazioni su più anni e come tale soggetto 
a deroga rispetto al principio generale della competenza finanziaria potenziata; 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Taggia.  Responsabile Procedimento: Lorenzo Marcucci  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
VISTO il decreto del MInistro dell'Interno del 19/04/2023, pubblicato sulla G.U., Sezione Generale, n. 97 
che differisce il termine per la deliberazione del bilancio di previsione triennale 2023-2025 da parte degli 
enti locali al 31 maggio 2023; 
 
VISTO l’art. 163, comma 3, del D. Lgs. n° 267 del 18/08/2000, che autorizza automaticamente l’esercizio 
provvisorio sino alla data di cui sopra; 
 
DATO ATTO che la spesa non rientra nel limite dei dodicesimi assentiti dall’art. 163, comma 5, del D. Lgs. 
n° 267 del 18/08/2000 ma trattasi di spesa non rimandabile considerata la scadenza del contratto di 
noleggio della macchina affrancatrice in dotazione all’ufficio protocollo con la funzione di assicurare 
l’attività istituzionale dell’ente ed in particolare garantire la spedizione della corrispondenza cartacea in 
uscita; 
 
Tutto quanto sopra premesso 

 
DETERMINA 

 
 
DI DICHIARARE la narrativa parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
 
DI DARE ATTO che si rende opportuno procedere al rinnovo del contratto triennale di noleggio della 
macchina affrancatrice in dotazione al servizio protocollo (Modello FP T10000 - matricola 54589); 
 
DI IMPEGNARE, a tal proposito, a favore della Ditta Italiana Audion Srl - Via Pietro Pomponazzi N. 9 
Milano – Codice creditore N. 6967- la spesa pari a complessivi Euro 1.185,84 iva inclusa CIG 
Z2C3AF8197 
 

Capitolo      Denominazione Codice capitolo Importo  Di cui IVA 

Cod. 

credit. 

     Ragione sociale CIG./eventuale 

CUP 

Anno 

esigibil. 

N° imp. 

140/4/1  

Funzioni generali - Spese per affrancatura 

corrispondenza – anno 2023 CIG Z2C3AF8197 €  263,52  € 47,52 

140/4/1 Funzioni generali - Spese per affrancatura 

corrispondenza – anno 2024 
 

CIG Z2C3AF8197 
 

€ 395,28  € 71,28 

140/4/1 Funzioni generali - Spese per affrancatura 

corrispondenza – anno 2025 CIG Z2C3AF8197 € 395,28 € 71,28 

140/4/1 Funzioni generali - Spese per affrancatura 

corrispondenza – anno 2026 CIG Z2C3AF8197 € 131,76 € 23,76 

6967 AUDION SRL    

     

€  1185,84 €  213,84 

 
DI DARE ATTO CHE: 

 Con la sottoscrizione del presente provvedimento, si rilascia parere favorevole in termini di 
regolarità tecnica ai sensi dell’articolo 147 bis del Decreto legislativo N. 267/2000; 

 Il presente atto diverrà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile a cura del 
responsabile del servizio finanziario; 

 Il codice Cig, rilasciato dall’ANAC, per la prestazione oggetto della presente determinazione, 
corrisponde al numero  Z2C3AF8197; 

 Con la sottoscrizione del presente atto si rilascia parere favorevole in termini i regolarità 
tecnica ai sensi dell’articolo 147 bis del Decreto legislativo N. 267/2000; 

 La presente determinazione, sebbene preveda spese soggette all’imposta, non coinvolge un 
servizio rilevante ai fini IVA e che, pertanto, non sono previsti adempimenti in materia di registrazione 
delle fatture; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Taggia.  Responsabile Procedimento: Lorenzo Marcucci  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 
 
DI PRECISARE CHE: 

 Il particolare metodo di scelta del contraente (trattativa diretta senza richiesta di ulteriori 
preventivi e mancato ricorso al MEPA) è da ricondurre alla specificità del prodotto e al fatto che le 
condizioni proposte (€ 27,00 Euro al mese manutenzione inclusa) risultano assolutamente convenienti 
per l’Amministrazione comunale; 

 La presente determinazione, considerati i ristrettissimi tempi a disposizione, vale altresì quale 
determinazione a contrarre ai sensi dell’articolo 192 del Decreto legislativo N. 267/2000; 

 Alla stipula del contratto si procederà tramite trasmissione della presente determinazione e 
scambio di lettera “commerciale” trasmessa tramite posta elettronica; 

 
DI DISPORRE la registrazione della presente determinazione nel registro generale conservato presso la 
Segreteria comunale; 
 
DI TRASMETTERE copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario ai fini 
del controllo e per gli adempimenti amministrativi, fiscali e contabili di cui all’articolo 151, comma 4°, 184 e 
185 del D. Lgs. n° 267/2000. 
 
 
                                                                                                                                      

Il Responsabile del Servizio  
Segreteria/Affari Generali/Contratti 

 Stefania Raimondi 
 
 

 
 


